

KURIER POLSKI

Rok V Centrala telefoniczna IKP Bydgoszcz 33-41 i 33-42 Piątek, dnia 15 kwietnia 1949 r. Konto PKO „Zryw” nr 1-135 PKO IKP nr VI-140 Nr 104
Telefon dla korespondentów zamiejscowych 36-00 Sekretariat redakcji przyjmuje od godz. 10-13 Polskim oddział w Bydgoszczy

Brutalny napad policji włoskiej

MIASTECZKO Rovigo w prowincji Wenecji stało się widownią barbarzyńskiej napaści policji na ludność, która brała udział w wiecu w obronie pokoju, zorganizowanym przez związek kobiet włoskich. Kiedy po zakończeniu wiecu uczestnicy w spokoju wracali do domów, policja napadła na b. partyzantów, oraz rzuciła się na tych, którzy mieli w klapie odznakę pokoju.

Chińska armia ludowa sforsowała dolny bieg rzeki Jang-Tse-Kiang

JAK DONOSZA z Nankinu, ministerstwo obrony w rządzie kuomintangu podało do wiadomości, że oddziały chińskiej armii ludowej przekroczyły rzekę Jang-Tse-Kiang w dolnym biegu w odległości 100 km na południowy zachód od Nankinu.

Tymczasem lotnictwo kuomintangu kontynuuje ataki terrorystyczne na miasta wyzwolonych obszarów, równiny środkowo-chińskiej. Agencja prasowa nowych Chin donosi, że szczególnie ciężko ucierpiały okręgi Kaifeng i Kiang-Su. Ludność Chin środkowych uchylała na licznych wiecach rezolucje, domagające się ukarania jako zbrodniarzy wojennych dowódcy sił lotniczych kuomintangu Czu-Czi-Jena i jego adiutanta Wang-Czu-Minga. Równocześnie ludność daje wyraz pragnieniu, by armia ludowa jak najrychlejsz sforsowała rzekę Jang-Tse-Kiang i ujęła zbrodniarzy wojennych. (PAP).

Fotokopia fragmentu św. Całun, przechowywanego w Turynie, uwidoczniająca zarysy głowy Chrystusa. (Patrz. art. na str. 2)

Św. Całun



Pod protektorem USA odradza się militarizm japoński

AGENCJA „Allied Labor News” donosi z Tokio, że japońskie koła wojskowe przygotowują się energicznie do odegrania z powrotem decydującej roli w życiu politycznym kraju. Akcją tą kieruje gen. Ugaki, który ma pełne poparcie amerykańskich władz okupacyjnych oraz kapitalistów japońskich. Podczas ostatnich wyborów parlamentarnych Ugaki poparł najbardziej reakcyjnych kandydatów, wpłacając 100 milionów jenów na ich fundusz wyborczy. Pieniądze te pochodzą w istocie z „darów” japońskich koncernów przemysłowych.

Według wiadomości agencji, Ugaki upatrzony jest na przyszłego pre-

miera Japonii. Jednym z jego najbliższych współpracowników jest gen. Kawamoto, b. szef japońskiego wywiadu wojskowego w Szanghaju.

Program wyborczy brytyjskiej Partii Pracy

BRYTYJSKA Partia Pracy ogłosiła w Londynie program wyborczy, opracowany jako plan pięcioletni i przewidujący m. in. nacjonalizację przemysłu cukrowniczego, fabryk cementu oraz towarzystw ubezpieczeniowych, zakładów wodociagowych i ko-

palni niektórych minerałów. W londyńskich kołach dziennikarskich uważa się, że obecny program Partii Pracy pozostaje niewątpliwie w związku z zobowiązaniem rządu brytyjskiego odnośnie dopuszczenia amerykańskiego kapitału prywatnego do W. Brytanii i dlatego opracowany został w taki sposób, by kapitaliści amerykańscy nie czuli się skrzepowanymi na terenie brytyjskim. Jednocześnie podkreśla się, że mimo rezygnacji z zasad socjalizmu, program Partii Pracy jest przesiąknięty frazeologią socjalistyczną. Świadczy to niewątpliwie o nastrojach panujących wśród mas robotniczych, dla których te gołosłowne frazesy są przeznaczony. (PAP).

Delegacja chińska zatrzymała się w MOSKWIE

W PRZEJEZDZIE na paryski Kongres Pokojowy zatrzymała się w Moskwie delegacja demokratycznych działaczy kulturalnych i naukowych Chin. Na czele delegacji stoi profesor Go-Mo-Jo.

Na rozkaz Waszyngtonu

PARYŻ (PAP) W kołach paryskich ogromne oburzenie wywołała wiadomość, iż „czynnik kompetentny” postanowiły ograniczyć zezwolenia na wizy do 8 delegatów z każdego kraju.

„Ce Soir” komentując tę decyzję stwierdza, że rola „czynników kompetentnych” ogranicza się jedynie do wykonywania rozkazów Waszyngtonu. Próby sabotowania Światowego Kongresu Obrony Pokoju — pisze „Ce Soir” — przypominają żywo metody, zastosowane w St. Zjednoczonych wobec Kongresu Intelktualistów w N. Jorku.

Delegat Związku Radzieckiego demaskuje taktykę anglosaską

Propozycje ZSRR w sprawie b. kolonii włoskich

NA OSTATNIM posiedzeniu komisji politycznej Zgromadzenia Narodów Zjednoczonych delegat Związku Radzieckiego Andrzej Gromyko wygłosił przemówienie, w którym dokładnie omówił problem b. kolonii włoskich i wysunął propozycje radzieckie w sprawie jego uregulowania.

Delegat radziecki zaznaczył, że w toku rokowań między przedstawicielami 4 wielkich mocarstw, delegaci amerykańscy i angielscy usiłowali przeforsować oddanie b. kolonii włoskich pod całkowitą kontrolę W. Brytanii, choć nie było ku temu żadnych podstaw prawnych.

Przedstawiciele mocarstw zachodnich przeciągali rokowania, prowadząc jednocześnie między sobą odrębne poufne rozmowy, których celem było nie zabezpieczenie interesów ludności miejscowej oraz pokoju lecz względy strategiczne.

Brytyjska i francuska administracja wojskowa doprowadziły ludność tych obszarów do skrajnej nędzy i głodu. Wielka Brytania, USA i Francja — oświadczył delegat radziecki, chcą za wszelką cenę utrzymać w swym ręku b. kolonie włoskie, by wykorzystać je jako bazy strategiczne dla swych agresywnych celów.

Rząd radziecki proponuje, by Libia i Erytrea uzyskały niepodległość po 10 latach, przez które będą one zarządzane przez administratora z ramienia Rady Powiernictwa ONZ. Siedmiuosobowe komisje, składające

(Ciąg dalszy na stronie 4)

Węgierski front ludowy idzie do wyborów ze wspólną listą

W BUDAPESZCIE odbyło się posiedzenie prezydium Niepodległościowego Frontu Ludowego pod przewodnictwem Rakosiego. Na posiedzeniu tym postanowiono, że partie polityczne i organizacje, należące do Frontu, pójdą do wyborów ze wspólną listą. (PAP).

Węgry i Czechosłowacja zawrą pakt przyjaźni

DZIŚ wieczorem przybywa do Budapesztu delegacja czechosłowacka z premierem Zapotockym na czele. Podczas pobytu delegacji w Budapeszcie, nastąpi uroczyste podpisanie układu o przyjaźni, współpracy i wzajemnej pomocy między Węgrami a Czechosłowacją. (PAP).

REUTER donosi, że przedstawiciele państwa Izrael i Syrii spotkali się ponownie na granicy obu krajów, by kontynuować rozmowy w sprawie zawarcia rozejmu, przerwane w ub. tygodniu.

Prof. Jerzy Remer o Kongresie Pokoju

„OLBRZYMIĘ pole zniszczeń, jakie pozostało w dziedzinie dóbr kulturalnych po dwu wojnach światowych, występuje na kontynencie europejskim jako zjawisko zastraszające swym rozmiarem. Długoletnie działania wojenne i hitlerowska „patologia” niszczenia zamienili krajobraz miast i osiedli w cmentarzyska, zgliszcza, ruiny i czerepy. Na samą myśl o nowej poździe wojennej, której pragnął mogłaby chyba ludzkość niepozostawać, wstają widma ostatecznej zagłady kultury i twórczości człowieka.

To też we wzrastającym w świadomości postępowych społeczeństw bunie przeciw wojnie i w wołaniu o pokój, głosy historyków sztuki i kultury z kraju, który poniósł bezspornie najdotkliwsze straty w zabytkach i dziełach sztuki, powinny dotrzeć wszędzie i do wszystkich ludzi naszego zawodu, zdających sobie najlepiej sprawę z katastrofalnych skutków wojny dla kulturalnego dorobku ludzkości.

Uświadomienie najszerszych mas społeczeństwa, których rządy prowadzą propagandę za wojną, jako rzekomo jedynym środkiem regulującym stosunki międzynarodowe, musi pójść jak najszybciej w kierunku obrazowania następstw, które są widoczne i dotykane w ruinach Europy. Owe znaki i drogi zniszczeń powinny być pośrednio językiem form plastycznych, przemówić do wyobraźni narodów, dla których należało by zorganizować odpowiednie wystawy artystyczne - dokumentarne, mobilizując równocześnie ludzi nauki i sztuki do podjęcia rozumowej i uczuciowej ofensywy przeciw zamierzonemu niszczeniu i zagładzie utworów ludzkich, należących do wielowiekowych kultur”.

Nowy minister geologii ZSRR

PREZYDIUM Rady Najwyższej ZSRR mianowało Piotra Zacharowa ministrem geologii, zwalniając z obowiązków ministra geologii Hie Małyszewa.



Léon Gérôme: Ostatnia Wieczerza

„Kongres paryski to nie jednorazowe wydarzenie”

W WARSZAWIE odbyło się pierwsze posiedzenie Polskiego Komitetu

Obróńców Pokoju, któremu przewodniczył rektor uniwersytetu wrocławskiego prof. St. Kulczyński. Zebrani powzięli uchwałę protestującą ostro przeciwko przyznaniu zaledwie 8 wiz dla delegacji polskiej na Kongres Pokoju w Paryżu.

J. Borejsza podkreślił w przemówieniu, że wśród intelektualistów francuskich panuje zdecydowana wola aktywnego uczestniczenia w walce o pokój i przekonanie o zwycięstwie sił postępu. Powszechna jest świadomość, że Kongres Paryski, to nie jednorazowe wydarzenie, ale etap długofalowej zorganizowanej pracy, mobilizującej wszystkich ludzi dobrej woli w obronie pokoju.

Numer wielkanocny „IKP”

o urozmaiconej treści ukaże się w powiększonej objętości i w znacznie zwiększonym nakładzie już w Wielką Sobotę rano i kosztować będzie 10 zł

Pierwszy poświęcony numer „IKP” ukaże się dopiero we wtorek rano.

Co mówi św. Całun w Turynie?

Dramat Wielkopiątkowy

na podstawie płótna grobowego, w które owinięte było ciało Chrystusa

WIELKI CZWARTEK

W dniu tym apostołowie zasia- dali wraz z świętym Mistrzem do wieczery paschalnej. Aktem głę- bokiej i bezgranicznej pokory Zbawiciela było umywanie im nóg przez Chrystusa Pana. Na- stępnie Chrystus wziął chleb, błogosławił, łamał i mówił: „Bierzcie i jedzcie, to jest ciało moje”. A biorąc kielich rzekł: „Pijcie albowiem to jest krew moja, która za wielu będzie wylana na od- puszczenie grzechów”. Po ustanowieniu Najświętszego Sakramentu przepowiedział zdradę Judasza i zaparcie się Piotra i udał się do Ogrodu Oliwnego na modlitwę.

W Wielki Czwartek jeden tylko kapłan odprawia Mszę św. przy ołtarzu, a wszyscy inni przystę- pują do komunii św. Bicie dzwo- nów zastąpione drewnianymi ko- łatkami, a organy rozbrzmiewają podniosłym hymnem „Gloria”. W Lekcji mówi się o pamiętce usta- nowienia Najświętszego Sakra- mentu, a ze słów Ewangelii pi- nie nauka o przyjmowaniu komu- nii św. i czynnej miłości bliźnie- go. Podczas Mszy św. kapłan kon- sekruje trzy hostie. Jedną spoży- wa w komunii św., dwie pozostałe kładzie do kielicha, który odkrywa białym welonem i przenosi do bocznego ołtarza czy kaplicy zwa- nej ciemnicą. Jest to usymbolizo- waniem pojmania i brutalnego wtrącenia Jezusa do więzienia.

Do wielkoczwartkowych cere- monii należy tzw. „obnażenie oł- tarzów”, przypominające wiernym opuszczenie Chrystusa Pana przez apostołów i Jego ukrzyżowanie. W kościołach katedralnych biskup poświęca oleje święte, któ- re następnie odbierają wszystkie kościoły diecezji. W niektórych z nich biskup dokonywa również oceremonii umywania nóg dwunastu ubogim. Do szczególnie pięk- nych nabożeństw należy tzw. „Ciemna Jutrznia” odprawiana w kościołach wcześniej przed świt- em.

Godziny urzędowania w Wielki Piątek i Sobotę

Prezes Rady Ministrów ustalił nastę- pujące godziny urzędowania w urzę- dach i instytucjach państwowych w Wielkim Tygodniu:

w Wielki Piątek do godz. 13, w Wielką Sobotę do godz. 12, w dniu 19 kwietnia rb. urzędowanie normalne.

W kaplicy pałacu królewskiego w Turynie we Włoszech przechowywa- ne jest od XVI w. płótno grobowe, w które według tradycji owinięte miało być na przeciąg 36 do 42 godz. ciało Chrystusa po zdjęciu z Krzyża. Płótno to oznaczone jest od wierzchołka, jako św. Całun, mimo, że Kościół katolicki dotychczas nie ogłosił jeszcze oficjalnie dogmatu o autentycz- ności Całunu.

Całun turyński sporządzony jest z czysto lnianej tkaniny długości 4 m 36 cm, a szerokości 1 m 10 cm. Za- wiera on odbicie zwłok mężczyzny pochodzenia wschodniego, wzrostu 1 m 80 cm, zmarłego w rozkwicie sił fi- zycznych, pięknie i proporcjonalnie zbudowanego. Jest to negatyw, który na kliszy staje się widoczny jako po- zytyw. Szczegół ten ma zasadnicze znaczenie dla ustalenia dowodu, że obraz nie został sfalszowany, gdyż każ- den malarz ubiegłych stuleci nie znał w ogóle pojęcia negatywu.

Zachodzi pytanie, czy jest możliwe powstanie tego rodzaju odbicia zwłok na płótnie w warunkach natu- ralnych. Otóż dr Karwowski usta- lił, że płótno lniane, nasyczone, jak to było w zwyczajach za czasów Chry- stusa, rozczynem aloesu, daje odbi- cie postaci pod wpływem oparów a- moniakalnych, wydobywających się z ciała ludzkiego, szczególnie silnych w momencie śmierci. Tego rodzaju doświadczenie można dzisiaj przepro- wadzić w każdym laboratorium.

Ponieważ Całun posiada widoczne go- łym okiem ślady zakrzepłej krwi i nie udolnie naprawione uszkodzenia po- żarowe — więc do połowy ubiegłego stulecia trudno było dopatrzeć się na nim jako negatywie, konturów posta- ci Syna Człowieczego. Dopiero klisza fotograficzna turyńskiego płótna gro- bowego pokazała wyraźnie odbitą po- stać — a drobiazgowo badania anat- omiczno-rentgenologiczne chirurga pa- ryskiego dr Pierre Barbet pozwoliły na ustalenie całego dramatu wielko- piątkowego.

Poraz pierwszy dokonano zdjęcia fotograficznego Całunu w r. 1898 — a następnie w 1931 r. Fotografie te przedstawiają wizerunek Chrystusa identyczny z opisami postawionymi przez apostołów i tradycję.

Drobiazgowo analiza nie wykazała ani jednego zdrowego miejsca na cie- le Ukrzyżowanego. Ogółem naliczono 80 ran powstałych od uderzeń, zada- nych przez 6 żołnierzy rzymskich gar- nizonu w Cesarei w czasie okrutnego biczowania batami o dwóch żelaz- nych zakończeniach. Czoło obramo- wane jest krwawymi wylewami, od ciemniwej korony. Na całej twarzy ślady uderzeń i ciosów: prawa strona, fałda nosowo-wargowa, prawa górna powieka, oczodoły i dolna warga — silnie obrzękłe. Nos w górnej części rozbity i przesunięty nieco w lewo. Na prawym ramieniu wyraźna rana

mięśnista od dźwignia krzyża, wa- żącego około 100 kg.

Na brutalność oprawców i okrop- ność tortur, stosowanych w ówczes- nych czasach przy ukrzyżowaniu lu- dzi — wskazują katowskie metody uwidocznione z całą wyrazistością na fotografii rentgenowskiej Całunu: nęce przybito do krzyża, wbijając gwoździe nie w dłonie, lecz w nad- garstka przez szczelinę międzykostną, powodując wskutek przebiecia ner- wów straszliwy ból i przykurczenie się kciuka ku dłoni, co jest właśnie widoczne na Całunie — nogi przybite jedynym cienkim gwoździem w ten sposób, że lewą stopę położono na prawej. Aby tego dokonać trzeba było zerwać ścięgna i wyłamać stawy.

Prof. Barbet na podstawie rozpie- tości ramion i rąk Ukrzyżowanego wiążącego na przebitych nerwach stwierdził, że śmierć nastąpiła na skutek uduszenia wśród poprzedzających ją strasznych męczarni przy zachowa- niu pełnej świadomości. Cały bowiem ciężar ciała wisiał na rękach, powo- dując maksymalne napięcie mięśni rąk i klatki piersiowej przy równo- czasywym wywołaniu kurczu tępcowe- go, uwidocznionego na Całunie w po- stać tzw. „sardonicznego” uśmiechu oblicza. Uśmiech ten charakteryzuje zmierznięcie wskutek tęcza. Unierucho- mienie klatki piersiowej nastąpiło w pozycji największego wdychu, co uwi- doczniło się nienaturalnym rozszerze- niem klatki, w momencie śmierci wskutek uduszenia.

Śmierć Syna Człowieczego nastąpi- ła w przeciągu 3 do 8 godzin nadludz- kich męczarni. Urządowe stwierdze- nie zgonu nastąpiło, jak wiadomo powszechnie, przy pomocy ciosu włócznią w serce Ukrzyżowanego.

Włócznia trafiła w prawy bok, w przednią część klatki piersiowej, mię- dzy piątym i szóstym żebrzem, przebi- ła prawe płuco, otworzyła worek o- sierdziowy i przebiła prawy przedsio- nek serca. W ten sposób powstała ra- na ok. 4,5 cm szeroka i 1,5 cm wyso- ka.

Uczony francuski dochodzi na pod- stawie tych wyników badań do prze- konania, że ukrzyżowanie jest naj- straszliwszym i najpowolniejszym sposobem zabijania ludzi. W ten spo- sób też wyjaśniono przyczynę śmier- ci dziesiątków tysięcy zrewolucjono- sowanych niewolników spartakow- ców, ukrzyżowanych wzdłuż rzym-

skich via Appia, jak również tysięcy zbłądów z obłądzonej przez Tytusa Je- rozolimy.

Jest więc wiele prawdopodobień- stwa, że św. Całun w Turynie spowi- jał zwłoki Chrystusa — a gdyby odr- żucić tęzę indentywności płótna gro- bowego — to należałoby przyjąć, iż owinięte w nie były zwłoki człowieka o takim samym wyglądzie, co Chry- stus, człowieka, który musiał ponieść taką samą śmierć, ze wszystkimi szczegółami, jaką właśnie poniósł Chrystus.

Dr A. W. Chyneck, zebrawszy zgro- madzone wyniki badań w książce „Święty Całun” zastrzega się, że „o- mawianych zjawisk nadprzyrodzo- nych nie przykładają wyższego zna- czenia i wiarygodności, niż taką na- jaką pozwala Kościół katolicki, któ- remu jedynie przysługuje prawo au- torytatywnego rozstrzygnięcia” w spra- wach kultu religijnego.

Andrzej SzklarSKI.

Włescl ze STOLICY!

Okres wielkanocny przystroili Sto- licę bardzo nierzaz pomysłowo urządzonymi wystawami sklepowymi. Zarolity się okna wystawowe od ba- ranków, jaj, pisanek, kurek, zajączków. Ruch w sklepach ożywił się bardzo znacznie. Dużym popylem cieszy się szynka, oraz wyroby cukielnicze, szcze- gólnie czekolada. W sklepach poja- wila się duża ilość świeżych warzyw. Mało zainteresowania natomiast wyka- zuje Stolica dla drobiu. Kury i indy- ki, wciąż jeszcze czekają na nabyw- ców.

Wzmógł się zresztą nie tylko ruch w sklepach. Przedświątecz- ne ożywienie wykazują również urzę- dy stanu cywilnego, gdzie liczba koja- rzonych małżeństw wzrosła w ostatnich dniach bardzo wydatnie, w niektórych urzędach nawet o 100 proc. Indyki więc i wszystkie inne kury mogą być spokojne. Młode stadła małżeńskie nie pozwolą im chyba zestarzeć się na wystawach sklepowych. Jeżeli repre- zentantom drobiu nie przypadnie za- szczyt ozdobienia stołu wielkanocne- go, to będą chyba mieli honor nie- mniejszy, kiedy staną się ozdobą stołu weselnego.

Wielki Czwartek NA JASNEJ GÓRZE

Z. Gloger w „Roku Pańskim” o- pisuje ciekawe i mało znane ce- remonie wielkoczwartkowe na Jasnej Górze, w klasztorze Pauli- nów.

Corocznie z uderzeniem 4 go- dziny rano odbywa się na Jasnej Górze w Wielki Czwartek zmiana sukienki na cudownym obrazie częstochowskim. Uroczysta cere- monia odbywa się przy zamknię- tych drzwiach i bramach klasztor- nych zgodnie z wielowiekową tra- dycją. Jest to zupełnie zrozumia- ła jeśli weźmie się pod uwagę szczytowość miejsca, w którym od- bywa się ta ceremonia i ewen- tualny natłok ludu, napływające- go na uroczystości wielkoczwart- kowe już od samego rana.

Jest zwykle jeszcze ciemno, gdy na korytarzach klasztornych pojawiają się Ojcowie Paulini, zdążając do zakrystii.

Z tyłu górnej części ołtarza, w którym mieści się cudowny obraz przylega mała celka, do której prowadzą schody. Tu właśnie w tej celi przykłąkają wszyscy — po czym dwóch Paulinów, przy- branych w komże i stuły wyjmują powoli cudowny obraz z ołta- rza i kładzie go na stole, nakry- tym białym obrusem. W górnej stronie ołtarza palą się świece,

zakonnicy rozpoczynają pod prze- wodnictwem przeora modlitwy. Teraz dopiero następuje właści- wy moment zdejmowania korony i drogocennej sukienki. Jedni od- noszą suknię do otwartego po- przednio skarbca, z którego za- bierają poprzednio przygotowaną nową szalę—drudzy zaś w między- czasie odkurzają obraz, poczym kładą na nim welony, obrązki, koronki, medaliki, i krzyżki o- sób obecnych, pragnących, aby te- lich przedmioty dotkły świętej relikwii.

Następnie do twelczków na o- brazie przymocowuje się koronę, aniółów i sukienkę.

Po przybraniu obrazu przeora od- mawia Ulanie do Najśw. Marii Panny. Jest to wzruszający mo- ment — za chwilę bowiem dwóch zakonników wstawi obraz do ołta- rza, gdzie pozostanie nietknięty aż do Wielkiego Czwartku na- stępnego roku. Po ceremonii zmiany sukienki celka przy ołta- rzu zostaje zamknięta, a klucz w- mieszczony w skarbca. Przed drzwiami świątyni czekają już wierni pątnicy, aby za chwilę wejść do kaplicy i oglądać cu- downy obraz Jasnogórskiej Pani w nowej szacie. (AS)



Lina z Boninem
ZBIGNIEW ROMANSKI

33

— Właściwie to i mógłbym — dodał po chwili — ale nie wolno mi narażać was na niebezpieczeństwo, zupeł- nie niepotrzebne zresztą.

— Eee tam — Janusz machnął lekceważąco ręką — nie w takich sytuacjach już bywałem, a strachu nie miałem, a tu... drobnostka...

— Drobnostka, drobnostka, ale ta sztuka może zakoń- czyć się smutnym finałem pt. „trzy trupy”! Pocóż się narażać na niebezpieczeństwo? Pocóż to bohaterstwo, po to tylko, aby pokazać swoje ja?... Nie... Będzie jeszcze mój młody przyjacielu i w tej wojnie tyle okazji wy- kazania swego bohaterstwa i... po wojnie będzie ono po- trzebne, ale już nie w bojach i walce, ale w codziennej szarej pracy nad odbudową...

Jutro rano wyjdę do lasu, a wieczorem o tym samym czasie co dziś będziecie mogli przyjść odebrać te ostery a w zamian przynieść następne.

— No trudno, może i macie rację!

— Ale... — Henryk zawałał się chwilę — kiedy ma- cie zamiar zużyć je?... Janusz zrozumiał o co chodzi.

— Potrwa jeszcze kilka dni. Musimy wpieryw prze- prowadzić dokładny wywiad. Transporty idą teraz dość nieregularnie. A jak już się zabrać do pracy, to trzeba ją wykonać szybko, sprawnie, no i solidnie, prawda?

Henryk skinął w milczeniu głową.

— Jeżeli będziemy wysadzać, to niech już przynaj- mniej wyleci w powietrze transport z żołnierzami lub z amunicją, czy prowiantem. Co za cel wysadzać w po-

wietrze tylko puste wagony, a przecież koszt ten sam... To samo niebezpieczeństwo.

Ale dlaczego pytałście się o datę? Przecież miny będą gotowe na jutro, prawda?

— Tak gotowe będą na pewno — odpowiedział Hen- ryk. — A... nie... co tam zresztą, ot tak sobie zapytałem się, ze zwykłej ciekawości. Chciałbym wiedzieć kiedy nastąpi wybuch... — mówił niepewnie unikając wzroku Janusa.

Przyglądał mu się chwilę.

— Wybaczcie, ale nie mogę coś uwierzyć w wasze sto- wa, wy coś innego macie na myśli...

— No dobrze powiem wam. Ja... ja chciałbym pójść z wami, a nie wiem czy mi się wystarczy na tak długą trasę.

Janusz wstał a podszedłszy do Henryka w milczeniu uścił mu dłoń.

Staruszka tymczasem mocowała się z czterema mina- mi, które z trudem unieść mogła, by schować je w ob- szerszej skrytce w ścianie chałupy.

— Pozwólcie babciu, to już nie dla was robota — pod- biegł z pomocą Janusz.

— No tu to i miny bezpieczne i my bezpieczniejsi — powiedziała ciężko sapiąc staruszka. — Dobra to skryt- ka, jeszcze Wojciech mi ją zrobił. Wpieryw była na sto- ninę, a teraz... ach, już tylko na miny...

Młdy promień lampki z trudem rozjaśniał mrok panu- jący w izbie. Pochyleni nad dymiącymi misami z zupa- jedli chwilę w milczeniu.

— Czy nie macie może jakichś gazetek, czy ulotek — zwrócił się Henryk do gościa.

— Niestety w tym pośpiechu nie pamiętałem o tym. A dostaliśmy właśnie w nocy świeże zupełnie. Ale mogę wam je przynieść. Ot chociażby jutro. Z nowym trans- portem min dostaniecie „transport nowych wiadomo- ści”... he, he, he...

— Co to z wami — wtrąciła się do rozmowy starusz- ka — to chcecie uciekać od nas na noś?

— Trudno babciu. Jestem żołnierzem, a zozhas dla

żołnierza to święta rzecz.

— Eeee, jaki tam z was żołnierz. Moim prawnikiem mógłbyś być — odpowiedziała z przekąsem. — Star- szych ludzi tobie słuchać, a nic więcej. Kto to widział takiego młodego chłopaka w taką zadymkę samemu do lasu puszczać.

— Nie wierzycie, że jestem żołnierzem? No poczekaj- cie tylko jeszcze ja wam udowodnię — odpowiedział z uśmiechem. — Poczekajcie no jak pociąg wyleci w po- wietrze to wam się chałupa zatrząsie, że aż...

— Powiedzcie mi też, ile macie teraz lat — jeśli moż- na was o to spytać. Chyba nie robicie z tego tajemnicy — przerwał mu Henryk.

Janusz zawałał się.

— Siedemnaście.

— A co, nie mówiłam, że mógłby być moim prawni- kiem — zawołała z triumfem staruszka.

— Dalibyście mu spokój i przestali dokuczać babciu. Prawnuk, prawnikiem, a w partyzantce jest i żołnierz z niego doskonały.

— No już dobrze, dobrze.

Odeszła od stołu pomrukując jednak zupełnie nie- przekonana:

— Ktoby pomyślał. Taki dzieciak, prawnikiem mógł- by być, a tu już jest żołnierzem...

Henryk popatrzył na nią dobrotniwie.

— Gderliwa, bo gderliwa, ale pocziwa staruszka. Złote serce u niej...

Mimowoli wspomniał o swej matce. Właściwie nie miał o niej wspomnień. Widział jej twarz jak gdyby przez mgłę tylko. Znał ją raczej z fotografii. Miał cztery lata, kiedy umarła. Wychowywała go bogata stryjenka, kobieta stara, nie mająca własnych dzieci, oschła, nie- miła kobieta.

I dlatego też Henryk z takim rozrzewnieniem myślał zawsze o matce. Nie zasnął tego ciepła matczynego, nie znał co to uścisk dłoni matki i dlatego zazdrościł skry- cie nawet, patrząc na innych, którym danym było do- górnym nierzaz lat cieszyć się matką.

Kalendarzyk

Table with 4 columns: Day, Month, Year, and other details. Includes dates for April 14, 1949.

BYDGOSZCZ

Oddział miejscowy dla prenumeraty i ogłoszeń: Generalissimusa Stalina 2 (Pod Arkadami), tel. 24-29.

Cyrk w Bydgoszczy

Wszystkich miłośników cyrku zapewne mile zaskoczy wiadomość, że do Bydgoszczy przyjeżdża w najbliższych dniach Cyrk nr 3. Na całkowicie nowy i atrakcyjny program złoży się występy akrobatów, żonglerów, doskonałych kłownów itp.

W sprawie pożaru

W numerze 91 „IKP” ukazała się wzmianka o pożarze budynku gospodarczego w Otorowie. Jak się obecnie wyjaśniło — pożar zlokalizowała Ochotnicza Straż Pożarna z Solca Kurawskiego, a nie Bydgoska Zawodowa Straż Pożarna, która w samej akcji gaszenia pożaru nie brała udziału.

Straż Ochotnicza składa się z ludzi pracujących zawodowo w różnych gałęziach przemysłu i pracy ich w akcji ratowniczej jest pracą dobrowolną i społeczną, co tym bardziej zasługuje na podkreślenie.

Z posiedzenia MRN Wyciągniemy rodziny robotnicze z suteren i poddaszy!

Nowe przepisy kwaterek dla Bydgoszczy

BYDGOSZCZ (dr). Czerdziestodziewięć z kolei posiedzenie Miejskiej Rady Narodowej zagal przedwodniczący MRN p. Stróżyński. Po odczytaniu protokołu z ostatniego posiedzenia Rady, uzupełniono skład osobowy kom. podatkowo-gruntowej oraz dokooptowano do komisji kontroli społecznej 20 doradców z powodu coraz szerszego zakresu działalności Komisji.

Tegoroczne „święto oświaty” pod hasłem likwidacji analfabetyzmu

BYDGOSZCZ (dr) Zgodnie z uchwałą Rady Ministrów odbywają się rokrocznie w maju „Święta Oświaty” pod hasłem walki z analfabetyzmem. W roku ubiegłym społeczeństwo pomorskie wykazało duże zainteresowanie akcją walki z analfabetyzmem. Szczególnie wyróżniły się: Inowrocław (zbiórka książek dla Ziemi Odzyskanych i doskonałym przedstawieniem w szkole). Włocławek (wystawa książek i wyświetlaniem filmów dźwiękowych), oraz Wąbrzeźno (wystawą książek). Każdy z mieszkańców Pomorza złożył przeciętnie na cel oświaty około 2 zł. Wyniki akcji zwalczania analfabetyzmu w okręgu szkolnym pomorskim na rok 1948/49 są też bardzo pomyślne. Akcją kształ-

I Komunia Św. w parafii Najś. Serca Pana Jezusa

(Kc). Zgodnie z życzeniem parafian przyjęcie w br. dzieci do I Komunii św. nastąpi już w pierwsze święto Wielkanocy. Dzieci mające przystąpić do I. Komunii św. zbiorą się o godz. 8.15 w szkole im. Sienkiewicza przy ul. Sowiańskiego, skąd w uroczystej procesji wprowadzone zostaną do kościoła parafialnego. O godzinie 8.30 odprowadzą na uroczystą Mszę św. Po uroczystych nieszporych o godz. 15 dzieci otrzymają obrazki pamiątkowe.

Nabożeństwa Wielkanocne w kościołach bydgoskich

Po tak zw. „Ciemnej Środzie”, uroczystości żałobne w kościele rozpoczynają się w Wielki Czwartek, w którym to dniu odprawiona zostaje tylko jedna Msza św. na pamiątkę ustanowienia Najś. Sakramentu. Po Mszy św. odnosi się Pana Jezusa do ciemnicy na znak żałoby więzienia Chrystusa Pana.

W Wielki Piątek Mszy się nie odprawia, natomiast odbywają się „Drogi Krzyżowe” i adoracje przy grobie Pana Jezusa.

PARAFIA FARNA

W sobotę o godz. 7 święcenie ognia i wody, o godz. 8 uroczysta Msza św. Święcenie potraw od godz. 12,30 co pół godziny do godz. 19.

PARAFIA NAJŚ. SERCA P. JEZUSA

W sobotę o godz. 8 uroczysta Msza św. Święcenie potraw o godz. 17, 17,30 i 18. W I święto o godz. 6 Rezurekcja z uroczystą procesją, celebruje w honorowej asyście dziekana bydgoskiego ks. kanon. Konopczyńskiego i dalszego duchowieństwa ks. dr. Dachtera, prof. Seminarium Duchownego w Gnieźnie, po czym uroczysta Msza rezurekcyjna. O godz. 8,30 uroczyste przyjęcie dzieci do I Komunii św. (ks. kan. Konopczyński). Dalsze Msze o godz. 10, o 10,45 uroczysta suma, 12,15, o godz. 15 nieszpory.

PARAFIA ŚW. TRÓJCY

W sobotę o godz. 8,15 uroczysta Msza św., święcenie potraw przed kościołem o godz. 16, 17 i 18. W I święto Rezurekcja o godz. 6 (celebrans ks. radca Skonieczny w asyście duchowieństwa). Dalsze Msze św. o godz. 8, 9, 10,15 uroczysta msza z asystą i 12, Nieszpory o 15.

PARAFIA MATKI BOSKIEJ NIESTAJĄCEJ POMOCY (Szwederowo)

W sobotę o godz. 8 uroczysta Msza św. Święcenie potraw o godz. 18 i 19 w kościele. W I święto o godz. 6 Rezurekcja z uroczystą Mszą rezurekcyjną, (ks. prob. Rólski). Dalsze Msze o godz. 9, 10,15 uroczysta suma, 12. Uroczyste nieszpory o godz. 15.

PARAFIA ŚW. WINCENTEGO A PAULO (Bielawki)

W sobotę o godz. 8 uroczyste nabożeństwo. Święcenie potraw w kościele od godz. 10 co pół godziny do godz. 19. Od godz. 17 do 19 wspólna parafialna adoracja przy grobie Pana Jezusa. W I święto o godz. 6 Rezurekcja z uroczystą Mszą św. celebrowana przez ks. superiora Gemzę w asyście duchowieństwa. Następnie Msze św. o godz. 8,30, 9,30, 10,30 i 12,15. O godz. 15 uroczyste nieszpory.

PARAFIA ŚW. ANTONIEGO (Żółkowo)

W sobotę o godz. 8 uroczysta Msza św. Święcenie potraw w kościele o godz. 14, 18,30. Święcenie potraw w Osowej Górze o godz. 17, w Oplawcu o godz. 18, w Prądach o godz. 15, Dolnych Jachcicach o godz. 19. W I święto Rezurekcja o godz. 6,30, uroczysta Msza św. (ks. prof. Malczewski w asyście duchowieństwa). Dalsze Msze św. o godz. 9, zaś solenna uroczysta suma o godz. 11, celebruje ks. kanonik Sychalski. O godz. 15 uroczyste nieszpory.

PARAFIA ŚW. DUCHA PRZY UL. KUJAWSKIEJ

W sobotę o godz. 6.30 ceremonie, święcenie ognia i wody, uroczysta Msza św. Święcenie potraw o godz. 13 i 15 w kościele. W I święto o godz. 6 Rezurekcja z uroczystą Mszą św. Celebrantem będzie ks. prob. Janiuk w asyście duchowieństwa. Dalsze Msze św. o godz. 9 i 10,30 uroczysta suma. O godz. 15 uroczyste nieszpory.

ZGROMADZENIE OO JEZUITÓW PRZY PL. REWOLUCJI PAŹDZIERNIKOWEJ

W sobotę uroczysta Msza święta z ceremoniami o godz. 7. Święcenie potraw od godz. 10 stałe do godz. 19. O godz. 18,30 nowenna do Miłosierdzia Bożego. W I święto o godz. 6 Rezurekcja z uroczystą Mszą św., której celebrantem będzie O. Jezuitów ks. super. Kurdziel. Dalsze Msze św. o godz. 8, 9, 10, 11 uroczysta suma, 12,30. O godz. 15 uroczyste nieszpory.

PARAFIA ŚW. PIOTRA I PAWEŁA PRZY PL. WOLNOŚCI

W sobotę o godz. 7 ceremonie, o g. 8,30 uroczysta Msza św. Święcenie potraw w kościele o godz. 13, 15, 16, 17 i 18 w kościele. W I święto o g. 6 celebrantem będzie rezurekcja i procesja na około Placu Wolności, uroczystą Mszę św. proboszcz ks. prof. mgr Wiśniewski w asyście duchowieństwa. Dalsze Msze św. o godz. 8, 9, 10 uroczysta suma i o godz. 12. O godz. 15 uroczyste nieszpory.

PARAFIA ŚW. WOJCIECHA (OKOLE)

W sobotę o godz. 7 ceremonie, po czym o godz. 8 uroczysta Msza św. Święcenie potraw od godz. 14 do 16. W I święto o godz. 6 rezurekcja, po czym Msza rezurekcyjna, którą celebruje ks. prob. prof. Balcerek. Dalsze Msze św. o godz. 9, 10,15 uroczysta suma i 12. O godz. 15 uroczyste nieszpory.

PARAFIA MIŁOSIERDZIA BOŻEGO (WILCZAK)

W sobotę o godz. 6.30 ceremonie, po czym uroczysta Msza św. Święcenie potraw w kościele o godz. 10, 14 i 18. W Wielk. Piątek od chwili złożenia do grobu Pana Jezusa adoracja przy grobie Pana Jezusa dzień i noc bez przerwy do chwili Zmartwychwsta-

nia Pańskiego. Adorują kolejno stowarzyszenia kościelne. W I święto o g. 6 rezurekcja z uroczystą Mszą św. Celebrantem będzie ks. prob. Małecki w asyście duchowieństwa. Dalsze Msze św. o godz. 8, 9,15, 10,30 uroczysta suma, 12. O godz. 15 uroczyste nieszpory.

PARAFIA ŚW. JÓZEFA PRZY ULICY TORUŃSKIEJ

W sobotę o godz. 8 uroczysta Msza św., święcenie potraw od godz. 12 do wieczora, bez przerwy. W I święto o godz. 6 rezurekcja i uroczysta Msza św., o godz. 10 solenna suma. Nabożeństwa odprawi ks. prof. Ryńkiewicz. O godz. 15 uroczyste nieszpory.

PARAFIA ŚW. STANISŁAWA BISKUPA (SIERNIECZEK)

Sobota, godz. 7 — ceremonia święcenia i Msza św. Święcenie potraw od godz. 9 — 10 — od 15 — 18 w kościele. W I święto o godz. 6 — Rezurekcja z procesją i Mszą św. rezurekcyjną. Celebruje ks. dyr. Białkowski. Dalsze Msze św. o godz. 9 i 11 (suma). Nieszpory o godz. 15.

PARAFIA WOJSKOWA — KOŚCIÓŁ GARNIZONOWY PRZY PLACU BERNARDYŃSKIM

W sobotę o godz. 8 Msza św. Od piątku, tj. od chwili złożenia Pana Jezusa do grobu adorują i wartę honorową trzymają do Wielkiej Soboty wieczoru Wojsko Polskie. W I święto o godz. 7 rezurekcja i uroczysta Msza św. z stowarzyszeniem orkiestry przy udziale całego Wojska. O godz. 10, 12 dalsze Msze św. Rezurekcja i Msze św. odprawi proboszcz Garnizonu ks. mjr Domański.

KOŚCIÓŁ KLARYSEK

W I i II święto o godz. 11.30 uroczyste sumy, które odprawi kr. prof. Więtkowski.

KAPLICA ŚS FRANCISZKANEK PRZY AL. 1 MAJA 56

W Wielki Czwartek o godz. 18.30 nabożeństwo, podczas którego chórzakony odpiewa „Stabat Mater” oraz kazanie, które wygłosi ks. prof. Błażejewski. W W. Sobotę o godz. 7 święcenie wody i ognia, o godz. 8 uroczyste nabożeństwo. Święcenie potraw o godz. 18.30 w kaplicy. W I święto o godz. 6.30 rezurekcja, (celebruje ks. prof. Błażejewski). Dalsza Msza św. o godz. 9. W II święto Msze św. o g. 7 i 9. W Wielką Sobotę w wszystkich parafiach przed uroczystą Mszą św. odbywają się ceremonie święcenia ognia i wody. W I święto w niedzielę Wielkiejnocy Msze św. jak zwykle w niedzielę.

W SZPITALU MIEJSKIM

W I święto o godz. 7.45 cicha Msza św., o godz. 9 uroczyste nabożeństwo Wielkanocne, które celebrować będzie kapelan Szpitala Miejskiego ks. mgr Damiński.

W tym celu zostały reaktywowane zeszlorzeczne lokale, gminne, powiatowe i wojewódzkie komitety obywatelskie, w skład których wchodzi przedstawiciele szkolnictwa, samorządów, prasy, radia, organizacji i instytucji oświatowych i partii politycznych. Zebranie Kom. Wojewódzkiego odbyło się w dniu wczorajszym. Za gaję je Kur. Okr. Szk. Pom. Skopowski, przewodniczył p. Lehmann, przew. WRN. Omówiono na nim szczegóły dotyczące tegorocznego „Święta Oświaty, Książki i Prasy”.

Czyn pierwszomajowy Szkoły Zawodowej w Koronowie

W ramach czynu pierwszomajowego Hufiec Szkolny SP Publ. Średniej Szkoły Zawodowej w Koronowie zorganizował ekipę junaków, która w ub. dniach w kol. grom. Buszkowo gmina Koronowo bezpłatnie naprawiła maszyny i narzędzia rolnicze mało- i średniorolnym chłopom.

W skład ekipy wchodził mechanicy, ślusarze, kowale, kołodzieje, stolarze a nawet i fryzjer. Rolnicy z radością odczuli pomoc miasta w akcji siewnej.

W pracy wyróżnili się szczególnie st. jun. mechanik Trawa K. oraz kowal jun. Brzeziński. Narzędzia i aparaty do pracy wypożyczono od kldier. Ośrodku Maszynowego Gm. Sp. SChł. w Koronowie L. Pantkowskiego i mistrza kowalskiego J. Boitńskiego z Koronowa, za co Hufiec składa im serdeczne podziękowanie.

Sprawa tajemniczego zgonu wyjaśniona

BYDGOSZCZ. W dniu 27 kwietnia ub. roku w f-mie „Distributia” uszyszczano w jednej z kabin, służącej do pielęgnacji nóg, straszliwy krzyk. Mo mentalnie wyłączono prąd elektryczny i pośpieszono na ratunek. Okazało się że w czasie zabiegu zmarł nagle śp. inż. T. Maysner. Wypadek ten wywołał ogromne wrażenie, chociaż ogólnie wiadano, że zmarły był bardzo chory na serce i leczył się niedawno w Połczynie.

Sprawa tajemniczego zgonu nabrała rozgłosu. Ponieważ u zmarłego zauważano coś w rodzaju pręgi, przypominającej pręgi od operacji, zrobiono sekcję zwłok i w jej wyniku stwierdzono że śp. T. Maysner zmarł na skutek porażenia prądem. Po przeprowadzeniu dochodzenia pociągnięto do odpowiedzialności kierownika firmy „Distributia” — L. Krupę, zarzucając mu brak należytej konserwacji urządzeń elektrycznych i używanie narzędzi nie posiadających uzziemienia, co w rezultacie spowodowało śmierć klienta.

Oskarżony nie przyznał się do winy i twierdził, że instalacja elektryczna zarówno przed jak i po wypadku była badana i nie znaleziono w niej żadnych usterek. Według oświadczenia oskarżonego — śmierć nastąpiła nie z winy wadliwych rzekomo urządzeń, a z powodu choroby i ataku serca.

Co gdzie? kiedy?

TEATR MIEJSKI, Dziś, 14 bm. teatr nieczynny.

KINA, Dziś, 14 bm. kina nieczynne.

DYŻUR APTEK: Do 16 bm. Pod Złotym Orłem Stary Rynek 1, tel. 19-31. Centralna Al. 1 Maja 29 tel. 23-14

DYŻUR LEKARZA KOLEJOWEGO: tel. miejski 12-53 kolejowy nr 350 Wzywać tylko w wypadkach nagłych.

NAJWAŻNIEJSZE TELEFONY: Komenda MO 25-16 25-17 25-18 Pogot. Ratunkowe 10-00. Straż Pożarna 29-70. Poczta i telegrafy nr 36-55. Informacja i reklamacje centrali międzymiastowej 02. Biuro numerów i informacja centr. miejskiej 03. Biuro napraw 04. Przyjmowanie telegramów 05. Zegarynka 06.



Piątek, 15 kwietnia 1949 r. 5.05 Transmisja progr. og.-polskiego. 9.45 Progr. lokalny dnia. 9.50 Wiad. miejscowe. 9.55 Przerwa. 11.57 Transmisja Progr. og. polskiego. 13.00 Przerwa. 14.30 Kącik dziecięcy. 14.50 Najpiękniejsze melodie — płyty. 15.20 Przegląd prasy. 15.30 Koncert muzyki poważnej — orkiestra PR pod dyr. A. Reziiera i soliści. 16.00 Transmisja progr. og.-polskiego. 22.45 Chorały Jana Sebastiana Bacha — płyty. 23.00 Transmisja progr. og.-polskiego.

Z ŻYCIA ORGANIZACJI BYDGOSKICH

* Uwaga studentów wyższych uczelni Poznania. W czwartek, 14 bm. o godz. 19 w Gimn. Państw. przy Pl. Wolności 9 odbędzie się nadzwyczajne walne zebranie sekcji bydgoskiej Akademickiego Koła Pomorzan. Obecność obowiązkowa.

* „HALKA” Dziś o godz. 18.30 przed występem lekcja w lokalu ćwiczeń.

* KS ZSK „Brda”. Zebranie zarządu mające się odbyć wczoraj, odbędzie się w piątek, 15 bm. o godz. 18 w sekretariacie klubu. Na porządku dziennym ważne sprawy.

BSS prostuje

W komunikacie ogłoszonym w dniu 12. 4. 49 r. w sprawie pomarańcz zasza pomyłka. Zamiast 0,5 kg przypada na jedno dziecko 0,25 kg pomarańczy.

Pojedynek dwóch leaderów

Zarząd „Brdy” chce sprawić sympatykom piłki nożnej niespodziankę wielkanocną, sprowadza w pierwsze święto leadera Wybrzeża, drużynę ZKS „Union” z Gdyni. Pojedynek dwóch leaderów odbędzie się w niedzielę, 17 bm. o godz. 17 na boisku Stadionu Miejskiego w Bydgoszczy. Przedmec juniorów o godzinie 15.

Grudziądz-Bydgoszcz w piłce nożnej

(c). W drugie święto Wielkiejnocy tj. 18 bm. o godz. 18 rozegrany zostanie na Stadionie Miejskim w Bydgoszczy arcyciekawy mecz międzymiastowy o puchar przechodni Grudziądz — Bydgoszcz. Reprezentacje tych miast mają ze sobą dawne porachunki i spotkanie powyższe zapowiada się niezwykle interesująco. Reprezentacja Grudziądz składać się będzie z graczy SGKS i Wisły, reprezentacja Bydgoszczy oparta będzie na szkieletcie Gwardii i Zawiszy.

Propozycje ZSRR

(Dokończenie ze strony 1)

się z przedstawicielei W. Brytanii, Zw. Radzieckiego, Francji, Włoch, USA oraz europejskiej i arabskiej ludności miejscowej będą działali przy administratorach ONZ z Libii i Erytrei. Komisje te będą miały głos doradczy. Abisynia otrzymała koncesje terytorialne w Erytrei, zapewniające jej dostęp do Morza Czerwonego przez port Asab. W Somali będzie ustanowiona analogiczna administracja z tym jednak, że termin uzyskania niepodległości nie będzie z góry określony. Rada Bezpieczeństwa będzie mogła określić punkty strategiczne w tych trzech b. koloniach włoskich, i będzie nimi zarządzała przy uwzględnieniu interesów międzynarodowego bezpieczeństwa.

Gromyko podkreślił, że propozycje radzieckie zbiegają się w swej istocie z propozycjami wysuniętymi we wrześniu 1945 r. przez delegację Stanów Zjednoczonych.

Manifestacja pokojowa na granicy stref

(zw) BERLIN (PAP) Na granicy strefy radzieckiej i brytyjskiej w Niemczech odbyła się manifestacja pokojowa, na którą przybyli licznie mieszkańcy miejscowości pogranicznych obu stref. Mówcy domagali się szybkiego zawarcia traktatu pokojowego z Niemcami oraz wycofanie wojsk okupacyjnych.

SOFULIS nadal premierem

PREMIER grecki Sofulis wręczył we wtorek wieczorem królowi Pawłowi dymisję całego gabinetu. Przyjmując rezygnację, król powierzył jednocześnie Sofulisowi misję sformowania nowego rządu. Reuter podaje, że kryzys

w rządzie ateńskim pozostaje w związku z wykryciem obrzygniętej afery przemysłowej, w którą zamieszany był minister bez teki Markezinis. Ujawnienie tej afery wywołało powszechne oburzenie w całej Grecji.

Pakt atlantycki w Senacie USA

PREZYDENT Truman przesłał tekst paktu północno-atlantycznego Senatowi USA dla ratyfikacji (PAP)

„Reformy” dyktatora Syrii

Jak podaje z Damaszku Reuter dyktator Syrii — Es Zaim — zawiesił 11 dzienników i tygodników. Zezwolił on na ukazywanie się zaledwie 8 dzienników i 2 tygodników w całym kraju.

Dyktator syryjski zapowiedział rozbudowę armii, przy czym wydatki na ten cel wzrosną 4-krotnie. Es Zaim zwrócił się do mocarstw anglosaskich z prośbą o udzielenie „pomocy” w uzbrojeniu wojska.

Zjednoczenie 6 związków artystycznych

WARSZAWA (PAP) Dnia 14 bm. odbędą się w stolicy likwidacyjne walne zjazdy delegatów 6-ciu związków artystycznych: Związku Zawodowego Artystów Scen Polskich, Artystów Scen Żydowskich, pracowników teatralno-widowiskowych, muzyków, pracowników filmowych i pokrewnych zawodów oraz pracowników Polskiego Radia.

Dnia 15 bm. odbędzie się zjazd połączeniowy wszystkich wymienionych związków, w celu opracowania programu działalności i statutu oraz wyboru władz Zw. Zaw. Pracowników Kultury i Sztuki.

W 100-ną rocznicę ogłoszenia republiki węgierskiej

W dniu 14 bm. upływa 100 lat od chwili, kiedy na wniosek węgierskiego bohatera narodowego Ludwika Kossutha ogłoszono deponowanie „wiarołomnego domu habsburskiego” oraz niezawisłość Węgier.

Było to po wspaniałym zwycięstwie powstańców węgierskich pod Gödöllő (7 kwietnia). Sejm węgierski obradujący w Debreczynie, złożony był niemal wyłącznie z lewicy demokratycznej. Parlament ogłosił Kossutha prezydentem-gubernatorem, Kossuth oświadczył, że stoi na gruncie republiki demokratycznej i uznaje zasadę wszechwładztwa ludu. Gdy 21 maja zajęta została Buda (Peszć już przedtem był w rękę powstańców), rząd przeniósł się z Debreczyna do Budapesztu. Niestety, na pomoc pokonanej reakcji austriackiej pośpieszył również reakcyjny car rosyjski, którego wojska zgłuszyły powstanie węgierskie. Dnia 11 sierpnia Kossuth zrzekł się swego stanowiska, chroniąc się do Turcji. Za przykładem Kossutha przeszli do Turcji generałowie Bem i Dembiński. Ostatni powstańcy skapitulowali 27 września. Rozpoczęły się na Węgrzech ponownie krwawe, mściwe rządy austriackie.

Z okazji tej rocznicy Rada Niepodległościowego Frontu Ludowego wydała odezwę, w której podkreśla, że z okazji tej rocznicy lud węgierski raz jeszcze zamianifestuje wolę pokoju oraz obrony, przy pomocy wszystkich środków, niezawisłości swego kraju.

Dnia 14 bm. odbędą się wielkie uroczystości w Debreczynie z udziałem prezydenta republiki, członków rządu, przywódców Frontu Ludowego i partii politycznych, przedstawicieli kościołów, różnych organizacji i stowarzyszeń.

TABELA WYGRANYCH 55 LOTERN

5-ty dzień ciągnięcia IV-ei klasy

Table with 2 columns: Wygrane po 500.000 zł padły na, Wygrane po 200.000 zł padły na. Lists winning numbers for various prize amounts.

Dalszy ciąg wygranych po 4 tys. złotych

Table with 2 columns: Dalszy ciąg wygranych po 4 tys. złotych. Lists winning numbers for 4,000 zł prizes.

Dalszy ciąg wygranych podany będzie jutro

Największy w Polsce Cyrk Nr 3

przyjeżdża do Bydgoszczy na plac przy ul. Królowej Jadwigi

Otwarcie przedstawienia w niedzielę i święta 3 przedstawienia: I o godz. 12, II o godz. 15.30, III o godz. 19.30

Sztandary paramenta kościelne wykonuje IRENA SZALOWA POZNAŃ - tel. 12-54 ul. Ratajczaka 11a

NAUKA TRZY miesięczne nowoczesne korespondencyjne kursy księgowości, angielskiego, łódź, skrytka 163. 1221

Sprzedam srebro stołowe 75 sztuk, wagę uchylną 5 kg. Adres IKP Bydgoszcz. Odzieżowe worki aniolowe dostarcza „Rekord”, Łódź, Piotrkowska 46, tel. 212-42.

RÓŻNE Pożyczki — lub współnika poszukuje. Oferty IKP Bydgoszcz pod 200.000. 6316

MIESZKANIA POSZUKUJĄ Poszukuję mieszkania z w pełni wyposażoną kuchnią za zwrot kosztów remontu lub odkupię meble. Adres wskaże IKP Bydgoszcz. 6311

SONDY magazynowe i do worków do pobierania prób zboża i nasion poleca „OPTYK” Sp. z o. o. POZNAŃ, 27-go Grudnia 7 tel. 523-53 1290

100.000 na nr. 85399 4-ta kolejna wielka wygrana IV/55. Jeszcze można nabyć los do wyścigu o MILIONY! w szczęśliwej kolekturze „Geosz Szczęścia-Rzanny” Bydgoszcz Al. 1 Maja 25

RADIO PROGRAM OGÓLNOPOLSKI Piątek, dnia 15 kwietnia 1949 r. 5.05 Sygnał czasu, pobudka młodzieżowa. 5.10 Wiadomości poranne. 5.15 Muzyka. 5.20 Koncert dla świata pracy. 6.00 Muzyka. 6.10 Dzień por. 6.30 Muz. popul. 6.50 Prog. dnia. 7.00 Wiadomości dziennika porannego. 7.20 Przegląd prasy stół. 7.25 Muz. popularna. 8.00 Skróty wiadomości dziennika porannego. 8.05 d. c. muz. popularnej. 9.15 Informacje ogólnopolskie. 9.20 Skrzynka PCK. 9.30 Muz. poważna. 9.45 Progr. lokalny. 9.50 Wiad. miejscowe. 9.55 Przerwa. 11.57 Sygnał czasu i hejnał. 12.04 Muzyka. 12.09 Wiadomości południowe. 12.30 Audycja dla wsi. 13.00 Przerwa. 14.30 Kacik muzyczny dla dzieci. 14.50 Najpiękniejsze melodie. 15.20 Przegląd prasy pomorskiej. 15.30

Wielną owczą korzystnie wymienia na włóczkę i kupuje Z. WIŚNIEWSKI S-ka Bydgoszcz, Wyzwolenia 1. Tel. 11-26

UNIEWAŻNIENIA Unieważnia się zgubione zaświadczenie stałe nr 576/IV wydane przez Zarząd Miejski na nazwisko Aleksandra Drekówna Bydgoszcz. 6309

Centrala Rolnicza Spółdzielni „Samopomoc Chłopska” w Olsztynie, ul. Ogrodowa 7 poszukuje kierownika referatu i referentów papierniczych Zgłoszenie do referatu Personalnego Centrali 1306

Do naszych Inzerentów! Przypominamy, że ogłoszenia do numeru Wielkanocnego, który ukaże się w zwiększonym nakładzie i stanowić będzie rzadką okazję skutecznej reklamy — przyjmujemy do 14 bm. włącznie. Dział Ogłoszeń „Ilustrowanego Kuriera Polskiego” Bydgoszcz, ul. Generalissimusa Stalina nr 2 pod Arkadami

REDAKCJA I ADMINISTRACJA W BYDGOSZCZY: ul. Czerwonej Armii 20. — Telefon nr 33-41 i 33-42. DZIAŁ OGŁOSZEŃ I PRENUMERATY W BYDGOSZCZY: ul. Generalissimusa Stalina 2 (Pod Arkadami) Tel. 24-29. Za nie doręczone pisma spowodowane siłą wyższą nie odpowiadamy — Rekopisów niezamówionych Redakcja nie zwraca — Za ogłoszenia Redakcja nie odpowiada.